
うち、日本 ： 8,000名
20,000名

20の国・地域

グローバル従業員

海外生産

70%超
海外売上高比率

86拠点

販売拠点

＊1 ： 投下資本利益率（ROIC）＝税引き後営業利益÷（純資産+有利子負債ー手持資金）
＊2 ： 2017年3月期から、「その他関連事業」より名称を変更しています。本セグメントに属する製品・サービスに変更はありません。

2018年3月期（2017年度）業績ハイライト

■ 塩ビ・化成品事業
■ 半導体シリコン事業
■ シリコーン事業
■ 電子・機能材料事業
■ 機能性化学品事業
■ 加工・商事・技術サービス事業＊2

2017年度2016年度2015年度
売上高

営業利益

税金等調整前当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

 14,414
3,368
3,403
2,662

億円

12,374

2,386

2,421

1,759

12,798

2,085

2,200

1,488

１株当たり当期純利益

1株当たり年間配当金
 624

140

円

413

120

349

110

投下資本利益率（ROIC）＊１

自己資本当期純利益率（ROE）
 18.2

11.9

％

14.0

8.5

11.4

7.5

セグメント別営業利益

億円

3,368億円

2,085億円

2,386億円

932

929

519

616

257222

552

425

559

531

181

514

415

469

446

1149556

当社のESG活動に関する

外部評価

1960年代から海外に進出

2,200件

特許取得件数

高いマーケットシェア

1位

シリコーン

フォトレジスト

セルロース

フェロモン製剤

先端品フォトマスクブランクス

半導体シリコン

塩化ビニル樹脂

2位 1位

4位 1位

世界順位

国内順位世界順位

特許取得件数

20,000件

特許保有件数

7年連続受賞

Top 100 グローバル・
イノベーター＊

HIGHLIGHTS

＊世界的な情報サービス企業である米クラリベイト・アナリティクス（本社：
フィラデルフィア）が、保有する特許データを基に知財・特許動向を分析し、
世界で最も革新的な企業・機関を選出する「Top 100 グローバル・イノベー
ター 2017」を受賞。同賞創設以来7年連続受賞。

2018年1月4日現在

2 信越化学工業株式会社 3アニュアルレポート2018



うち、日本 ： 8,000名
20,000名

20の国・地域

グローバル従業員

海外生産

70%超
海外売上高比率

86拠点

販売拠点

＊1 ： 投下資本利益率（ROIC）＝税引き後営業利益÷（純資産+有利子負債ー手持資金）
＊2 ： 2017年3月期から、「その他関連事業」より名称を変更しています。本セグメントに属する製品・サービスに変更はありません。

2018年3月期（2017年度）業績ハイライト

■ 塩ビ・化成品事業
■ 半導体シリコン事業
■ シリコーン事業
■ 電子・機能材料事業
■ 機能性化学品事業
■ 加工・商事・技術サービス事業＊2

2017年度2016年度2015年度
売上高

営業利益

税金等調整前当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

 14,414
3,368
3,403
2,662

億円

12,374

2,386

2,421

1,759

12,798

2,085

2,200

1,488

１株当たり当期純利益

1株当たり年間配当金
 624

140

円

413

120

349

110

投下資本利益率（ROIC）＊１

自己資本当期純利益率（ROE）
 18.2

11.9

％

14.0

8.5

11.4

7.5

セグメント別営業利益

億円

3,368億円

2,085億円

2,386億円

932

929

519

616

257222

552

425

559

531

181

514

415

469

446

1149556

当社のESG活動に関する

外部評価

1960年代から海外に進出

2,200件

特許取得件数

高いマーケットシェア

1位

シリコーン

フォトレジスト

セルロース

フェロモン製剤

先端品フォトマスクブランクス

半導体シリコン

塩化ビニル樹脂

2位 1位

4位 1位

世界順位

国内順位世界順位

特許取得件数

20,000件

特許保有件数

7年連続受賞

Top 100 グローバル・
イノベーター＊

HIGHLIGHTS

＊世界的な情報サービス企業である米クラリベイト・アナリティクス（本社：
フィラデルフィア）が、保有する特許データを基に知財・特許動向を分析し、
世界で最も革新的な企業・機関を選出する「Top 100 グローバル・イノベー
ター 2017」を受賞。同賞創設以来7年連続受賞。

2018年1月4日現在

2 信越化学工業株式会社 3アニュアルレポート2018


