2018年3月期(2017年度)業績ハイライト

億円

	2015年度	2016年度	2017年度
売上高	12,798	12,374	14,414
営業利益	2,085	2,386	3,368
税金等調整前当期純利益	2,200	2,421	3,403
親会社株主に帰属する当期純利益	1,488	1,759	2,662
			円
1株当たり当期純利益	349	413	624
1株当たり年間配当金	110	120	140
			%
投下資本利益率(ROIC)*1	11.4	14.0	18.2
自己資本当期純利益率(ROE)	7.5	8.5	11.9
			億円
セグメント別営業利益 塩ビ・化成品事業 半導体シリコン事業 シリコーン事業 電子・機能材料事業 機能性化学品事業 加工・商事・技術サービス事業*2			3,368億円 932
	2,085 _{億円}	2,386億円 531	929
	469	559 425 552	519 616
	514 181 -56	222 -95	257 -114

^{*1:}投下資本利益率(ROIC)=税引き後営業利益÷(純資産+有利子負債-手持資金)

^{*2:2017}年3月期から、「その他関連事業」より名称を変更しています。本セグメントに属する製品・サービスに変更はありません。

HIGHLIGHTS

高いマーケットシェア

世界順位

塩化ビニル樹脂

半導体シリコン

先端品フォトマスクブランクス

フェロモン製剤

	世界順位	国内順位	
セルロース フォトレジスト	2 位	1位	
シリコーン	4位	1位	

当社のESG活動に関する

外部評価

MSCI (1)

2018 Constituent MSCI ESG Leaders Indexes

MSCI (1)

2018 Constituent MSCIジャパンESG セレクト・リーダーズ指数







FTSE Blossom FTSE4Good Japan



2018年1月4日現在

1960年代から海外に進出

海外生産

販売拠点

海外売上高比率

グローバル従業員

20.000₈

うち、日本:8,000名

特許取得件数

特許取得件数

2.200[#]

特許保有件数

20.000^(#)

Top 100 グローバル・ イノベーター*

*世界的な情報サービス企業である米クラリベイト・アナリティクス(本社: フィラデルフィア)が、保有する特許データを基に知財・特許動向を分析し、 世界で最も革新的な企業・機関を選出する「Top 100 グローバル・イノベー ター 2017」を受賞。同賞創設以来7年連続受賞。